ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº               /2021

Assunto: Requer a mesa diretora da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja dada

prioridade durante o mês de março, as matérias que versem sobre a temática da mulher em

tramitação nesta casa legislativa.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112, do Regimento Interno desta Casa,

por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja dada prioridade durante

o mês de março, as matérias que versem sobre a temática da mulher em tramitação nesta casa

legislativa.

João Pessoa, 23 de fevereiro de 2021.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PSB

12.891

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

O ano de 2020 tem sido de grandes desafios. Presenciamos uma transformação das

relações de trabalho e interpessoais que nos cobrou uma capacidade de readaptação e

reestabelecimento das prioridades, assim como uma nova metodologia de trabalho.

A pandemia da covid 19, além de disseminar insegurança e sofrimento, tem acarretado

perdas seja diretamente, pelos efeitos do vírus, seja indiretamente por causa do sistema de saúde

quase completamente a serviço das urgências devidas à pandemia.

Nesse sentido, além da parte sanitária, tivemos outras agravantes que tornaram esse

contexto, ainda mais duro e difícil. Nesse sentido, queremos evidenciar a realidade relativa à

violência contra a mulher que tem crescido brutalmente por causa da convivência forçada vinda

do isolamento social.

Pelo exposto, o dia internacional das mulheres incluído na jornada do 8 de março que

se estende ao mês inteiro, assume uma importância maior e, por isso, temos o dever de incluir

debates e eventos comemorativos que possam chamar a atenção da sociedade e dos poderes

públicos, para a situação que as mulheres vivenciam.

Dessa forma, pedimos, a essa casa legislativa que, durante o mês de março, possam ser

priorizadas as matérias que versam sobre a temática da mulher em tramitação nesta casa

legislativa.

João Pessoa, 23 de fevereiro de 2021.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PSB